
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08 

Allegato 1 

Rev. 1 

del 10.01.23 

 
Pagina 1 di 2 

 

 

 

Num. Protocollo Ente: n. 2 del 19/04/2023 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI ALTRESI’ 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni bis); 

• il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

• le Linee Guida dell’ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici; 

• la procedura interna P08 per la gestione degli approvvigionamenti; 

RAVVISATA la necessità di acquisire un servizio a supporto della gestione e del 

coordinamento delle attività relative alla procedura di cessione a titolo oneroso della residua 

quota di partecipazione del 10% in NMS Group S.p.A., detenuta da FRRB.  

In particolare, l’incarico si articola in 3 fasi, di cui la fase due solo eventuale e necessaria 

qualora si ricevessero manifestazioni di interesse all’acquisto della quota: 

fase 1: verifiche preliminari (a titolo esemplificativo e non esaustivo: relative alla normativa 

golden power e necessarie a contestualizzare l’alienazione della quota, all’individuazione 

dei documenti necessari alla predisposizione della data room) e predisposizione dell’avviso 

pubblico di vendita;  

fase 2: analisi delle manifestazioni d’interesse ricevute e predisposizione della data room; 

fase 3: interlocuzione con potenziali acquirenti incluso il socio di maggioranza all’atto 

dell’esercizio della put option. 

 

ACCERTATO CHE FRRB non dispone nell’organico di adeguate competenze professionali per 

l’espletamento del servizio richiesto, che richiede esperienza in tematiche valutative, di 

revisione dei business plan e di advisory;  

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di FRRB, in data 14/04/2023, ha dato mandato 

al Direttore Generale di incaricare Deloitte Financial Advisory S.B.,  per l’attività di supporto 

volta all’alienazione della quota detenuta in NMS Group S.p.A. da FRRB, in ragione della 

specifica conoscenza del medesimo Advisor in ordine alla stessa partecipazione, (di cui ha 

già valutato il valore da appostare a bilancio ed il Fair Market Value secondo i parametri 

previsti dai patti parasociali), maturata anche in incontri dedicati con il management di 

NMS, e delle conseguenti ragionevoli economie sottese a detta determinazione;  



 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08 

Allegato 1 

Rev. 1 

del 10.01.23 

 
Pagina 2 di 2 

 

 

 

RILEVATO che la determinazione della spesa, stimata per un importo massimo di € 105.000,00 

oltre accessori di legge, risulta finanziariamente compatibile con i costi di funzionamento di 

FRRB; 

D E T E R M I N A 

• di invitare Deloitte Financial Advisory S.r.l. S.B. a formulare un’offerta e procedere 

con affidamento diretto (art. 36, comma 2, lettera a del D. Lgs. 50/2016) tramite Sintel, 

piattaforma di E-Procurement di Regione Lombardia; 

• di dare atto che la determinazione della spesa è stimata per un importo massimo di € 

105.000,00 oltre accessori di legge. 

                                                                                                                                  

Il Direttore Generale 

                Veronica Comi 

          


		2023-04-19T11:29:38+0200
	Veronica Comi




